FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE MARILIA

Instituida pela Lei Municipal n° 1371 de 22/12/66
CNPJ/MF 52.052.420/0001-15

OFICIO N° 049/DIR. FUMES
Marilia, 18 de margo de 2020.

Aos Senhores
Membros do Conselho Curador da
FUMES

Prezados Conselheiros,

1. | Considerando a Portaria n® 356, de 11 de margo de 2020, do Ministro de Estado
da Sadde, que dispde sobre a regulamentac¢fo e operacionaliza¢do do disposto na Lei n° 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergéncia de satde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19);

2. Considerando o Decreto do Governo do Estado de Sdo Paulo n° 64.862, de 13 de
margo de 2020 que dispde sobre a adogdo, no 4mbito da Administragio Publica direta e indireta,
de medidas temporarias e emergenciais de prevencéio de contdgio pelo COVID-19 (Novo
Coronavirus);

3. - Considerando o Decreto do Governo do Estado de Sdo Paulo n° 64.864, de 16 de
margo de 2020, que dispde sobre a adogdio de medidas adicionais, de cardter temporario e
emergencial de prevengdo de contagio pelo COVID-19 (Novo Coronavirus);

4. Considerando que o Balango Patrimonial da FUMES do exercicio de 2019 foi
encaminhado aos Senhores Conselheiros, através do Oficio n° 046/2020, datado de 12/03/2020,

para deliberacéo;

5. Considerando que ndo houve quérum na reunifio extraordinaria de 17/03/2020;
6. Considerando a necessidade de deliberagdo sobre o Balango Patrimonial da

FUMES pelo Conselho de Curadores para cumprimento de prazos junto ao Tribunal de Contas
do Estado de S3o Paulo, Receita Federal, entre outros;

7. Diante de todo o exposto, torna-se necessaria a suspensdo da reunidio
extraordinaria agendada para o proximo dia 20 de marco, sexta-feira, as 8h30min, visando evitar
reunifio presencial.

8. Excepcionalmente, sugerimos ainda que a deliberagdo sobre o Balango
Patrimonial do exercicio de 2019 seja realizada por meio eletrdnico. \’\
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9. Desta forma, estamos encaminhando em anexo, o resumo das contas e solicitamos

a Vossas Senhorias analise e manifesta¢io até as 9 horas, do dia 20 de margo p.f., através do e-

mail: fmesm@marilia.sp.gov.br. Quaisquer duvidas poderdo ser esclarecidas junto a esta
Diretoria por email.

10. Apds a manifestagio dos Senhores Conselheiros dentro do prazo previsto, a
Diretoria da FUMES (Presidente, Vice-Presidente, Tesoureiro e Secretario), em carater
excepcional, analisard e acolhera a decisdio proferida pela maioria dos Conselheiros,
formalizando assim, a decisdo final, sendo dados os prosseguimentos pertinentes.

11. A presenga sera registrada considerando as respostas recebidas.

12. Os trabalhos serfio registrados em ata, e, assim que possivel, na reunifio presencial,
a mesma devera ser assinada pelos Conselheiros votantes.

13. Sem mais para 0 momento, estamos a disposi¢8o para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

/ ¢ 2
PRQ/{T. JOSE CARLOS NARDI
Presidente

/WM/>~
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FUNDAGCAO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE MARILIA

BALANCO GERAL PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

ATIVO CIRCULANTE
Disponibilidades

Caixa e equivalentes de caixa
Convénios A Receber
Convénios a receber
Adiantamentos Diversos
Funcionarios

Outros Valores A Receber
Outros

Depdsitos e Caucoes
Depésitos e caucdes

Total do Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Imobilizado

Imoveis

Custo de aquisigao

Depreciagao/amortizagcao acumulada

Total do N3ao Circulante

TOTAL DO ATIVO

(Em Reais)

2019 2018
47.951,38 13.877,88
115.059,22 210.752,87
509.761,90 789.489,90
6.456,57 2.820,95
615.441,10 15.225,42

1.294.670,17

1.032.167,02

11.269.154,00
11.780.330,86
(10.715.092,72)

11.269.154,00
11.916.617,20
(10.565.456,17)

12.334.392,14

12.620.315,03

13.629.062,31

13.652.482,05




FUNDAGCAO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE MARILIA

BALANCO GERAL PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores

Obrigac0es tributarias retidas
Encargos sociais

Obrigacgoes trabalhistas

Contas a pagar
Acordos/processos trabalhistas
Parcelamentos

Provisdo para férias

Total do Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE
Parcelamentos

Provisao para processos judiciais
Total do nao circulante

PATRIMONIO SOCIAL
Reservas

Avaliagcao patrimonial - ICPC 10
Ganho patrimonial

Resultado

Déficit acumulado
Superavit/Déficit do exercicio
Total do Passivo a descoberto

TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO

(Em Reais)

2019 2018
23.471,63 18.100,86
918.591,30 1.399.233,90
623.506,24 656.919,85
3.432.970,88 3.586.530,41
193.221,65 218.629,29
202.022,14 47.348,09
745.822,32 745.822,28
3.224.419,04 3.402.056,84

9.364.025,20

10.074.641,52

4.142.424,12
505.316,52

4.861.154,62
539.503,57

4.647.740,64

5.400.658,19

6.850.650,76
2.861.815,40

(11.535.283,82)
1.440.114,13

6.891.588,70
2.861.815,40

(13.001.040,11)
1.424.818,35

(382.703,53)

(1.822.817,66)

13.629.062,31

13.652.482,05
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DEMONSTRAGAO DO SUPERAVIT (DEFICIT)
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em Reais)

RECEITAS OPERACIONAIS
Receitas Hospitalar
Convénio Colaboracao

OUTROS RESULTADOS

RECEITA BRUTA

CUSTOS

Servigos prestados por terceiros
Pessoal Hospitalar

Provisao de Pessoal

Recuperacao de despesa - FAMEMA

DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS
Pessoal administrativo e faculdade

Provisao de Pessoal

Recuperacao de despesa - FAMEMA

Servicos prestados por terceiros PF

Servigos prestados por terceiros PJ

Despesas Administativas

Recuperacao de despesa - FAMEMA

Depreciagdo do exercicio

DESPESAS TRIBUTRARIAS

OUTRAS DESPESAS

ENCARGOS FINANCEIROS LiQUIDOS
Receitas financeiras.

Despesas financeiras

SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO

2019

2018

156.367,21
32.929.949,06

287.535,55
33.220.952,13

33.086.316,27
451.680,00

33.508.487,68
1.535.508,30

33.537.996,27

(186.975,00)

(49.384.123,58)
197.976,64
26.011.393,34

35.043.995,98

(178.050,00)

(52.514.037,77)
132.003,48
27.492.908,11

(23.361.728,60)

(23.278.641,72)
(20.338,84)
15.339.242,97
(40.000,00)
(54.752,64)
(394.068,64)
198.015,96
(285.625,37)

(25.067.176,18)

(22.461.884,29)
(65.478,66)
14.897.734,52
(18.255,72)
(658.022,28)
184.132,44
(318.649,64)

(8.536.168,28)
(2.818,58)
(1.928,92)

154.421,86
(349.659,62)

(8.440.423,63)
(2.617,95)
(4.112,56)

64.349,82
(169.197,13)

(195.237,76)

1.440.114,13

(104.847,31)

1.424.818,35




